
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

 

RESOLUÇÃO SES Nº 9439, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Altera o anexo único da Resolução SES/MG nº 8.880 de 17 de julho de 2023, 

que dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão Macrorregional de 

Acompanhamento e revoga a Resolução SES/MG nº 9383, de 14 de março 

de 2024, que alterou o anexo único da Resolução SES/MG nº 8.880 de 17 de 

julho de 2023, que dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão 

Macrorregional de Acompanhamento, e da outras providências.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso de 

atribuição legais que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da 

Constituição Estadual e o art. 43 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 

2023, e considerando: 

- a resolução SES/MG nº 8.880, de 17 de julho de 2023, que dispõe sobre o 

Regimento Interno da Comissão Macrorregional de Acompanhamento; 

- a resolução SES/MG nº 9383, de 14 de março de 2024, que altera o anexo 

único da Resolução SES/MG nº 8.880 de 17 de julho de 2023.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o anexo único da Resolução SES/MG nº 8.880, de 17 de 

julho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

"COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES MACRORREGIONAIS DE 

ACOMPANHAMENTO 

MAC

ROR

REGI

ÃO 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COOR

DENA

DORE

S 

MEMBROS 

TITULARES DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE 

SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

T

O

TA

L 

URS 

BELO 

HORIZ

ONTE 

UR

S 

ITA

BIR

A 

URS 

SETE 

LAGO

AS 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

1 1 1 1 3 7 



CENT

RO 

FARMACÊUTIC

A 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 1 3 7 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE 

1 1 1 1 3 7 

TOTAIS 3 3 3 3 9 21 

 

MACRO

RREGIÃ

O 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDE

NADORE

S 

MEMBROS 

TITULARES DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE 

SAÚDE 

MEM

BROS 

TITUL

ARES 

DO 

COSE

MS 

TO

TA

L 

URS 

BARB

ACEN

A 

URS 

SÃO 

JOÃO 

DEL REI 

CENTRO 

SUL 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 

  

MACRORREGIÃO 
COMISSÕES - ÁREA 

DE ATUAÇÃO 
COORDENADORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

POUSO 

ALEGRE 



EXTREMO SUL 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 
1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 2 2 

5 

TOTAIS 3 6 6 15 

  

MACRORREGIÃO COMISSÕES - ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDENADORES MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

DIAMANTINA 

JEQUITINHONHA COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 

1 2 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

1 2 2 5 

TOTAIS 3 6 6 15 

MACRORREGIÃO 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDENADORES 

MEMBROS 

TITULARES DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE 

SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

MANHUAÇU 

URS 

PONTE 

NOVA 

LESTE DO SUL 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 

5 



  

MACRORRE

GIÃO 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDENAD

ORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBR

OS 

TITULA

RES DO 

COSEM

S 

TOT

AL 

URS 

GOVERNA

DOR 

VALADARE

S 

LESTE 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTIC

A 

1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE 

1 2 2 

5 

TOTAIS 3 6 6 15 

  

  

MACROR

REGIÃO 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDEN

ADORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE 

SAÚDE 

MEM

BROS 

TITUL

ARES 

DO 

COSE

MS 

TO

TAL 

URS 

PEDR

URS 

TEÓFIL

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 

5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 



A 

AZUL 

O 

OTONI 

NORDEST

E 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 

  

MACROR

REGIÃO 

COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDEN

ADORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEM

BROS 

TITUL

ARES 

DO 

COSE

MS 

TO

TAL 

URS 

PATOS 

DE 

MINAS 

UR

S 

UN

AÍ 

NOROEST

E 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 

  

MACROR

REGIÃO 

COMISS

ÕES - 

ÁREA DE 

COORDEN

ADORES 

MEMBROS 

TITULARES DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE SAÚDE 

MEM

BROS 

TITUL

ARES 

TO

TAL 



ATUAÇÃ

O 

URS 

JANU

ÁRIA 

URS 

MO

NTES 

CLAR

OS 

URS 

PIRAP

ORA 

DO 

COSE

MS 

NORTE COMISSÃ

O DE 

ASSISTÊ

NCIA 

FARMAC

ÊUTICA 

1 1 1 1 3 7 

COMISSÃ

O DE 

ATENÇÃ

O À 

SAÚDE 

1 1 1 1 3 7 

COMISSÃ

O DE 

VIGILÂN

CIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 1 3 7 

TOTAIS 3 3 3 3 9 21 

  

MACRORREGIÃO 
COMISSÕES - ÁREA DE 

ATUAÇÃO 
COORDENADORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

DIVINÓPOLIS 

OESTE 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 
1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
1 2 2 

5 

TOTAIS 3 6 6 15 

  



MACRORREGIÃO COMISSÕES - 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

COORDENADORES MEMBROS TITULARES DAS UNIDADES 
REGIONAIS DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

JUIZ 
DE 

FORA 

URS 
LEOPOLDINA 

URS 
MANHUAÇU 

URS 
UBÁ 

SUDESTE COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

1 1 1 1 1 4 9 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 
SAÚDE 

1 1 1 1 1 4 9 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 1 1 4 9 

TOTAIS 3 3 3 3 3 12 27 

  

MACRORREGIÃO 
COMISSÕES - ÁREA 

DE ATUAÇÃO 
COORDENADORES 

MEMBROS 

TITULARES DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS DE 

SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

ALFENAS 

URS 

PASSOS 

SUDOESTE 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 

5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 
1 1 1 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 

5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 

  

MACRORREGIÃO 
COMISSÕES - ÁREA DE 

ATUAÇÃO 
COORDENADORES 

MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 



URS 

VARGINHA 

SUL 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 
1 2 2 

5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
1 2 2 

5 

TOTAIS 3 6 6 15 

  

MACRORREGIÃO COMISSÕES - 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

COORDENADORES MEMBROS TITULARES 

DAS UNIDADES 

REGIONAIS DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

ITUIUTABA 

URS 

UBERLÂNDIA 

TRIÂNGULO DO 

NORTE 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 1 1 2 5 

TOTAIS 3 3 3 6 15 

  

MACRORREGIÃO COMISSÕES - ÁREA 

DE ATUAÇÃO 

COORDENADORES MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

UBERABA 

TRIÂNGULO DO 

SUL 

COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 5 



COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 

1 2 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 2 2 5 

TOTAIS 3 6 6 15 

  

MACRORREGIÃO COMISSÕES - ÁREA 

DE ATUAÇÃO 

COORDENADORES MEMBROS 

TITULARES 

DAS 

UNIDADES 

REGIONAIS 

DE SAÚDE 

MEMBROS 

TITULARES 

DO 

COSEMS 

TOTAL 

URS 

CORONEL 

FABRICIANO 

VALE DO AÇO COMISSÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

1 2 2 5 

COMISSÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 

1 2 2 5 

COMISSÃO DE 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

1 2 2 5 

TOTAIS 3 6 6 15 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

integralmente a Resolução SES/MG nº 9383, de 14 de março de 2024. 

Belo Horizonte, 10 de ABRIL de 2024.  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

 


